Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Jueves, 27 de junio de 2024 Pagina 19436

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

3302 Orden de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras por la que
se establecen tarifas para los servicios publicos de transporte
interurbano de viajeros por carretera en vehiculos de turismo
con autorizacion de transporte VT.

El articulo 5 de la Ley Organica 5/1987, de 30 de julio, de delegacion de
facultades del Estado en las Comunidades Auténomas en materia de transportes
por carretera y por cable en relacidon con los servicios de transporte publico de
viajeros en vehiculos de menos de diez plazas incluido el conductor, delega en las
Comunidades Auténomas la fijacidén de las correspondientes tarifas, dentro de los
limites establecidos por la Administracidon de transportes del Estado.

Asimismo, el articulo 18 de La Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacion
de los Transportes Terrestres, establece que el precio de los transportes
discrecionales de viajeros y mercancias y el de las actividades auxiliares
y complementarias de transporte, serd libremente fijado por las partes
contratantes. No obstante, cuando una Comunidad Autéonoma haya establecido
tarifas de obligado cumplimiento para los transportes interurbanos de viajeros
en vehiculos de turismo que se desarrollen integramente en su territorio, éstas
seran también de aplicacidén a cuantos servicios de esta clase se inicien en el
mismo, sea cual fuere el lugar en que finalicen.

El articulo 30 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, reguladora del
transporte publico de personas en vehiculos de turismo por medio de taxi de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia dispone que la prestacion de este
servicio estara sujeta a las tarifas de aplicacion que para los servicios urbanos
de taxi seran fijadas por los ayuntamientos y que para los servicios interurbanos
seran fijadas por la consejeria competente en materia de transportes de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Las vigentes tarifas de los servicios interurbanos de transporte publico de
viajeros en vehiculos de menos de diez plazas incluido el conductor se encuentran
actualmente reguladas en la Orden de 26 de febrero de 2013, de la Consejeria
de Obras Publicas y Ordenacién del Territorio, no habiéndose producido revisién
alguna desde esta fecha. Resulta evidente que desde entonces se ha producido
un incremento de los costes de explotaciéon que aconseja su actualizacién y la
consiguiente revisién de las tarifas de aplicaciéon, manteniendo su caracter de
tarifas maximas.

En la revisién del sistema tarifario que se lleva a efecto por la presente
Orden, se han observado los principios de buena regulacién por cuanto que la
finalidad de esta norma es la de garantizar el equilibrio econémico-financiero
del sector del taxi, cuya actividad ha sido declarada como servicio de interés
publico por el Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio, limitdndose a promover
estrictamente las medidas oportunas para procurar su sostenibilidad econdmica
mediante su actualizacion.

NPE: A-270624-3302



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Jueves, 27 de junio de 2024 Pagina 19437

En el procedimiento de elaboracién de esta orden han emitido informe
favorable el Consejo Asesor de Transportes de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, de conformidad con lo previsto en el articulo 29.4 del
Reglamento de la Ley de Ordenacion de los Transportes Terrestres y el Decreto
24/85, de 28 de marzo de constitucidon del Consejo Asesor de Transportes de la
Regién de Murcia y el Consejo Asesor Regional de Consumo.

En uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, y de acuerdo con el Consejo
Juridico

Dispongo:
Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

Esta Orden tiene por objeto establecer el marco tarifario obligatorio de
aplicacion a los servicios interurbanos de transporte publico discrecional de
viajeros por carretera, llevados a cabo por vehiculos provistos de autorizacion
documentada en tarjeta de la clase VT que se desarrollen integramente en la
Region de Murcia o tengan su origen en ella.

Articulo 2. Tarifas maximas.

1.- Los servicios incluidos en el ambito de aplicacidon de esta Orden se
realizaran con sujecién a las siguientes tarifas maximas, impuestos incluidos:

A.- Precio por kildmetro recorrido o fraccién: 0,60 euros.

B.- Precio por kildmetro recorrido o fraccién para servicios nocturnos y
domingos y festivos de @mbito nacional, autonémico y local, 0,71 euros. Esta
tarifa se aplicara a los servicios nocturnos que se presten entre las 23.00 horas
y las 6.00 horas en dias laborables, y a los servicios que se presten desde las
0.00 horas hasta las 24.00 horas en domingos y festivos de ambito nacional,
autondmico vy local.

C.- Precio por hora de espera: 18 euros. Se computard por fracciones de
quince minutos, a razon de 4,5 euros cada fraccion.

D.- Minimo de percepcion: 3,29 euros. Los minimos de percepcidén no seran
acumulables a recorridos a los que se les haya aplicado la tarifa ordinaria por
kildbmetro recorrido.

2.- Las percepciones expresadas tienen caracter de maximo y podran ser
disminuidas de mutuo acuerdo, excepto la correspondiente a los minimos de
percepcion, cuya cuantia tendra el caracter de obligatoria.

Articulo 3. Régimen de aplicacion.

1. Las tarifas establecidas en esta Orden se refieren a la contratacién del
servicio en régimen de coche completo, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo
24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, reguladora del transporte publico de
personas en vehiculos de turismo por medio de taxi de la Comunidad Autéonoma
de la Regién de Murcia. Los recorridos se entenderan en circuito cerrado hasta
el punto de partida por el itinerario mas corto, si no se conviniera expresamente
lo contrario. Al contratar el servicio se fijaran los recorridos, plazas y peso del
equipaje, y todo ello a efectos del cdlculo de la tarifa aplicable.

2. Cuando el servicio contratado cuente con un tramo urbano y otro
interurbano se aplicard la tarifa urbana hasta el limite establecido por la
ordenanza municipal correspondiente y, a partir de dicho punto, la tarifa regulada

NPE: A-270624-3302



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Jueves, 27 de junio de 2024 Pagina 19438

en esta Orden. El conductor del vehiculo debera informar al usuario de dicha
circunstancia en el momento que cambie el régimen de tarifa.

3. En los servicios de recogida de viajeros, previa y expresamente
contratados prestados por vehiculos provistos de autorizaciones domiciliadas en
municipios distintos a aquel en que se ubica el lugar de recogida regulados por el
articulo 126 y 127 del Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre por el que
se aprueba el Reglamento de la Ley de Ordenacion de los Transportes Terrestres,
sera de aplicacidn, exclusivamente, el régimen tarifario dispuesto en el articulo 2
de la presente Orden hasta la finalizacion del servicio.

4. En aquellos servicios en los que una vez en destino se espera al cliente
para retornarlo al punto de origen, se procedera a facturar la ida y el tiempo de
espera, teniendo en cuenta que los aparatos taximetros consideran el importe del
retorno con las tarifas establecidas. En este caso, durante el retorno se procedera
a llevar el taximetro en la posicién de estado 0 al no estar incrementado el precio
del servicio en cantidad alguna.

Articulo 4. Modelo Oficial.

Los vehiculos a los que afecta esta orden iran provistos de un impreso en el
que figuren las tarifas aplicables, en modelo oficial, cuyo formato y condiciones
se especifican en el anexo a esta orden, el cual se colocara en lugar visible del
interior del vehiculo.

Articulo 5. Equipajes.

En cualquier caso, el usuario tendra derecho al transporte gratuito de su
equipaje, el cual, una vez utilizado el nimero total de plazas, no podra exceder
de 50 kilogramos para los vehiculos de hasta cuatro plazas, y de 60 kilogramos
para los de superior capacidad, siempre que el volumen de los equipajes permita
introducirlos en el portamaletas o situarlos en la baca del vehiculo, sin contravenir
las normas y reglamentos de trafico y circulacion.

Cuando no se utilice el nimero total de plazas, estas cifras podran
aumentarse a razén de 30 kilogramos por cada asiento vacio, siempre que la
forma, dimensiones y naturaleza del equipaje posibilite su transporte en el
interior del vehiculo.

Los excesos de equipaje sobre las cifras anteriores se abonaran a razén de
0,05 euros por cada 10 kilogramos o fraccion y kildmetro recorrido, quedando el
transportista en libertad de admitirlos cuando este exceso sea superior al
50 por 100 de dichas cifras.

Articulo 6. Medios de pago y cambio de moneda

El usuario elegird la forma de pago del servicio, bien a través de medios
telematicos o en metalico, por lo que todos los taxis de la Regidon de Murcia
dispondran de un medio de pago electrénico para tarjetas de crédito o débito.
En caso de que el usuario opte por el pago en metdlico los conductores deberan
disponer de efectivo suficiente para facilitar cambio hasta el importe de 50 euros.

Disposicion derogatoria Unica.

Queda derogada la Orden de 26 de febrero de 2013 de la Consejeria de
Obras Publicas y Ordenacidn del Territorio por la que se establecen tarifas para
los servicios interurbanos de transporte publico de viajeros en vehiculos de

menos de diez plazas incluido el conductor y se determina el procedimiento para
Su revision.

NPE: A-270624-3302



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 148 Jueves, 27 de junio de 2024

Pagina 19439

Disposicion final primera. Medidas de ejecucion.

La Direccion General de Movilidad y Litoral dictara las instrucciones que
resulten precisas para la ejecucion de esta Orden.

Disposicion final segunda: Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor a los veinte dias de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

En Murcia, a 19 de junio de 2024.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras,
José Manuel Pancorbo de la Torre.

NPE: A-270624-3302



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Jueves, 27 de junio de 2024 Pagina 19440

Anexo

Modelo Oficial de Tabla de Tarifas

Orden de 19 de junio de 2024 de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras
por la que se establecen tarifas para los servicios publicos de transporte
interurbano de viajeros por carretera en vehiculos de turismo con autorizacion de
transporte VT.

Tarifas Maximas Oficiales (impuestos incluidos) para los servicios
interurbanos de transporte publico discrecional de viajeros por carretera llevados
a cabo por vehiculos provistos de autorizacidon documentada en tarjeta de la clase
VT que se desarrollen integramente en la Regién de Murcia o tengan su origen en
ella:

A.- Precio por kildmetro recorrido o fraccion: 0,60 euros.

B.- Precio por kildmetro recorrido o fraccidn para servicios nocturnos y
domingos y festivos de ambito nacional, autondémico y local, 0,71 euros. Esta
tarifa se aplicara a los servicios nocturnos que se presten entre las 23.00 horas
y las 6.00 horas en dias laborables, y a los servicios que se presten desde las
0.00 horas hasta las 24.00 horas en domingos y festivos de ambito nacional,
autondémico vy local.

C.- Precio por hora de espera: 18 euros. Se computara por fracciones de
quince minutos, a razén de 4,5 euros cada fraccion.

D.- Minimo de percepcion: 3,29 euros. Los minimos de percepcidon no seran
acumulables a recorridos a los que se les haya aplicado la tarifa ordinaria por
kildmetro recorrido.

Resumen de las condiciones de aplicacion:

A.- En los casos de espera, se computara por fracciones de quince minutos a
razén de 4,5 euros cada fraccion.

B.- Las tarifas establecidas en esta Orden se refieren a la contratacion del
servicio en régimen de coche completo, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo
24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, reguladora del transporte publico de
personas en vehiculos de turismo por medio de taxi de la Comunidad Autonoma
de la Regién de Murcia, y los recorridos se entenderan en circuito cerrado desde
el punto de partida, por el recorrido mas corto, si no se conviniera expresamente
lo contrario.

C.- Cuando el servicio contratado cuente con un tramo urbano y otro
interurbano se aplicard la tarifa urbana hasta el limite establecido por la
ordenanza municipal correspondiente y, a partir de dicho punto, se aplicaré
el precio por kildbmetro y el precio por hora de espera de la tarifa interurbana
regulada en la Orden de 19 de junio de 2024 de la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras por la que se establecen tarifas para los servicios publicos de
transporte interurbano de viajeros por carretera en vehiculos de turismo con
autorizacion de transporte VT.

D.- En cualquier caso el usuario tendra derecho al transporte gratuito de
su equipaje en las condiciones establecidas en la Orden de 19 de junio de 2024
de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras por la que se establecen tarifas
para los servicios publicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en
vehiculos de turismo con autorizacién de transporte VT.

NPE: A-270624-3302



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 148 Jueves, 27 de junio de 2024 Pagina 19441

E.- Las percepciones expresadas tienen caracter de maximo y podran ser
disminuidas de mutuo acuerdo, excepto la correspondiente a los minimos de
percepcion, cuya cuantia tendra el caracter de obligatoria.

F.- Las irregularidades o infracciones observadas por los usuarios deberan
ser puestas en conocimiento de los Servicios de Inspecciéon de la Direccion
General de Movilidad y Litoral de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

NPE: A-270624-3302 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5096/2024	Resolución (R-716/2024) de fecha 7 junio de 2024, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso a plazas 
	5180/2024	Anuncio de la Resolución R-767/2024 de 19 de junio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	5181/2024	Anuncio de la Resolución R-768/2024 de 19 de junio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5326/2024	Decreto n.º 89/2024, de 20 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia (FUNDOWN) para la realización de actividades de educ
	5327/2024	Decreto n.º 90/2024, de 20 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una ayuda al Ayuntamiento de Alguazas para incrementar el parque público de viviendas destinadas a alquiler a precio asequib
	5328/2024	Decreto n.º 91/2024, de 20 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una ayuda a “Casco Antiguo de Cartagena S.A.” para incrementar el parque público de viviendas destinadas a alquiler social m
	5324/2024	Decreto n.º 92/2024, de 20 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Empresas Transportes Urbanos de Cartagena, S.A., Autocares Águilas, S.L. e Interurbana de Autobuses, 
	5325/2024	Decreto n.º 88/2024, de 20 de junio, por el que se crean Las Escuelas Municipales Infantiles “La Aljorra”, “La Palma” y “Pozo Estrecho” de Cartagena.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5323/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establecen tarifas para los servicios públicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en vehículos de turismo con autorización de transporte VT.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5101/2024	Resolución de 11 de junio de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 7 de junio de 2024 por la que se modifica la autoriz
	5102/2024	Resolución de 17 de junio de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Formación Profesional y
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5083/2024	Anuncio de información pública del Proyecto de Decreto por el que se regula la clasificación y registro de seguridad presas, embalses y balsas competencia de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5340/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4898/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vías pecuarias denominadas “Vereda de los Cuatro Caminos” y “Vereda del Puerto del Caballo y Blanca” clasifica
	5099/2024	Anuncio de la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite declaración de impacto ambiental AAI20240002 sobre planta de tratamiento de biorresiduos para generación de fertili
	5100/2024	Anuncio de la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite informe de impacto ambiental AAS20210031 sobre el centro de almacenamiento de residuos no peligrosos sito en paraje
	IV. Administración Local
	Archena
	5097/2024	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	Beniel
	5069/2024	Avance de modificación puntual n.º 15, no estructural, de las NN.SS. del municipio de Beniel.
	Bullas
	5123/2024	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa municipal por el uso de instalaciones deportivas y prestación de servicios deportivos.
	Las Torres de Cotillas
	5285/2024	Convocatoria y bases para la creación de una bolsa de Auxiliar Administrativo.
	Molina de Segura
	3885/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación puntual del PGMO: Cambio de calificación de parcela sita en El Panderón, de UR5 a UR4-Panderón (Mod. 79). Exp. 2022/18880.
	Murcia
	4907/2024	Aprobación definitiva del proyecto de Estudio de Detalle en ámbito UD-JN2, Javalí Nuevo.
	San Javier
	5281/2024	Licencia de actividad de atracciones de feria.
	San Pedro del Pinatar
	5004/2024	Aprobación inicial de Estudio de Detalle de la parcela delimitada por la Avd. Artero Guirao 222, Cl. Preciados y Cl. Gustavo Adolfo Bécquer.
	5112/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 2.º trimestre, 2.ª fase del año 2024.
	5169/2024	Presupuesto Generaldel  Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar ejercicio 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-26T15:10:04+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



